
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 15/2002 strana 1 

 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
13.10.2003 15

Činnost oboru gastroenterologie v Královéhradeckém kraji  
v roce 2002 

Královéhradecký krajský odbor Ústavu zdravotnických informací a statistiky České 
republiky zpracoval informaci o činnosti gastroenterologických ordinacích ve zdravot-
nických zařízeních v Královéhradeckém kraji v roce 2002. 

Publikované údaje jsou čerpány z ročních statistických výkazů o činnosti zdravotnických 
zařízení, které jsou schvalovány v Programu statistických zjišťování Ministerstva 
zdravotnictví. Tento program byl uveřejněn ve Sbírce zákonů ČR, formou vyhlášky ČSÚ 
č. 393/2001 Sb. a její samostatné přílohy (resortní statistická zjišťování). Vyhláška byla 
uveřejněna v částce 148 Sbírky zákonů ze dne 13.11.2001. Program byl sestaven 
v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

V této informaci jsou publikovány údaje za všechny gastroenterologické ordinace bez 
ohledu na jejich zřizovatele. 

Koncem roku 2002 zabezpečovalo v Královéhradeckém kraji činnost tohoto oboru 
17 ordinací ve kterých pracovalo 9,43 lékařů a 19,14 SZP (přepočtené počty) včetně 
smluvních pracovníků. 

V Královéhradeckém kraji bylo provedeno celkem 48 209 ambulantních ošetření -
vyšetření, tj. v průměru 1,6  na 1 léčeného pacienta; nejvyšších hodnot bylo dosaženo 
v okrese Jičín (1,9) naopak nejnižších v okrese Rychnov nad Kněžnou (1,4). 
V Královéhradeckém kraji byl průměrný počet ošetření na 10 000 obyvatel 878,6 (v ČR byl 
průměr 906,8). 

V průběhu roku 2002 bylo léčeno 29 814 pacientů, tj. o 9,41 % více, než v předchozím 
roce. V Královéhradeckém kraji připadlo na 10 000 obyvatel 543,36 léčených pacientů 
( v ČR 407,61). 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 15/2002 strana 2 

 
 

 
 
Na výkaze oboru gastroenterologie je sledováno 6 diagnóz (Crohnova nemoc, ulcerózní 

kolitida, chronická pankreatitida, fibróza a cirhóza jater, refluxní choroba jícnu 
a choledocholithaisis), které představují 23,4 % všech pacientů gastroenerologických 
ordinací. Pacienti pro tato onemocnění byli z 83,7 % ve věku 20 až 64 let. Každý pacient je 
počítán tolikrát, pro kolik diagnóz je dispenzarizován. 
 
 
 

Ralece počtu léčených pacientů a počtu ošetření - vyšetření 
v gastroenterologickém oboru na 10 000 obyvatel

 v  Královéhradeckém kraji v roce 2002

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

HK JC NA RK TU Kraj

počet léčených pacientů počet ošetření - vyšetření

Hradec Králové 3,26    14 545    910,64    22 137    6 790     1 385,96   1,52     
Jičín 1,07    2 432    314,24    4 608    4 307     595,39   1,89     
Náchod 0,80    3 289    292,52    5 865    7 331     521,62   1,78     
Rychnov n. Kn. 2,20    3 054    387,16    4 379    1 990     555,13   1,43     
Trutnov 2,10    6 494    539,99    11 220    5 343     932,97   1,73     
Kraj celkem 9,43    29 814    543,36    48 209    5 112     878,61   1,62     

Ukazatelé gastroenterologických ordinací v Královéhradeckém kraji v roce 2002
Počet ošetření - vyšetření celkem

absolutně
na 1 lékaře 
(přepočtený 

počet)

na 10 000 
obyvatel

na 1 
pacienta

Okres,                 
kraj

Lékaři v 
přepočteném 

počtu

Počet léčených pacientů

celkem 
absolutně

na 10 000 
obyvatel



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 15/2002 strana 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hradec Králové 644    77,9    40,32    412    48,99    25,79    
Jičín 43    5,2    5,56    112    13,32    14,47    
Náchod 34    4,1    3,02    87    10,34    7,74    
Rychnov n. Kn. 44    5,3    5,58    101    12,01    12,80    
Trutnov 62    7,5    5,16    129    15,34    10,73    
Kraj celkem 827    100,0    15,07    841    100,00    15,33    

Hradec Králové 353    42,7    22,10    320    133,9    20,03    
Jičín 102    12,3    13,18    132    55,2    17,06    
Náchod 46    5,6    4,09    43    18,0    3,82    
Rychnov n. Kn. 91    11,0    11,54    103    43,1    13,06    
Trutnov 67    8,1    5,57    130    54,4    10,81    
Kraj celkem 659    79,7    12,01    728    304,6    13,27    

Hradec Králové 2 371    64,41    148,44    101      42,26    6,32    
Jičín 233    6,33    30,11    8      3,35    1,03    
Náchod 198    5,38    17,61    16      6,69    1,42    
Rychnov n. Kn. 512    13,91    64,91    48      20,08    6,09    
Trutnov 367    9,97    30,52    66      27,62    5,49    
Kraj celkem 3 681    100,00    67,09    239      100,00    4,36    

na 10 000 
obyvatel

na 10 000 
obyvatel

Okres,           
kraj

chronická pankreatitida  K86.1 fibróza a cirhóza jater  K74.-

celkem v %         na 10 000 
obyvatel celkem v %         

Počet pacientů dispenzarizovaných pro diagnózu (MKN-10) 

Počet pacientů dispenzarizovaných pro diagnózu (MKN-10) 

Okres,           
kraj

Crohnova nemoc  K50.-

celkem v %         na 10 000 
obyvatel

Počet pacientů dispenzarizovaných pro diagnózu (MKN-10) 
ulcerózní kolitida   K51.-

celkem v %         

Dispenzarizovaní pacienti pro vybrané diagnózy v gastroenterologických ordinacích

Okres,           
kraj

refluxní choroba jícnu  K21.- choledocholithiasis  K80.4, K80.5

celkem v %         na 10 000 
obyvatel celkem v %         na 10 000 

obyvatel



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 15/2002 strana 4 

 
 

 
 
 
 

Hradec Králové 14 545             4 201             28,88             
Jičín 2 432             630             25,90             
Náchod 3 289             424             12,89             
Rychnov n. Kn. 3 054             899             29,44             
Trutnov 6 494             821             12,64             
Kraj celkem 29 814             6 975             23,40             

Podíl vybraných diagnóz u léčených pacientů gastroenterologických ordinací

Počet léčených pacientů 
celkem

Počet dispenzarizovaných 
pacientů dle vybraných 

diagnóz celkem

Podíl vybraných diagnóz   
u léčených pacientů       

(v%)

Okres,                       
kraj

z toho ve věkových skupinách

Crohnova nemoc K50.- 827     15,07     49     3,99     
ulcerózní kolitida K51.- 841     15,33     48     3,91     
chronická pankreatitida K86.1 659     12,01     1     0,08     
fibróza a cirhóza jater K74.- 728     13,27     18     1,47     
refluxní choroba jícnu K21.- 3681     67,09     76     6,19     
choledocholithiasis K80.4, K80.5 239     4,36     4     0,33     

6975     127,12     196     23,63     
1) příslušného věku

Crohnova nemoc K50.- 706     20,40     72     9,01     
ulcerózní kolitida K51.- 693     20,03     100     12,51     
chronická pankreatitida K86.1 485     14,01     173     21,64     
fibróza a cirhóza jater K74.- 557     16,10     153     19,14     
refluxní choroba jícnu K21.- 3238     93,57     367     45,90     
choledocholithiasis K80.4, K80.5 157     4,54     78     9,76     

5836     199,22     943     141,72     
1) příslušného věku

vybrané diagnózy celkem 

20 - 64 let 65 a více let

absolutně
na  10 000 
obyvatel 1)

Vybrané diagnózy              MKN-10
absolutně

z toho ve věkových skupinách

Dispenzarizovaní pacienti pro vybrané diagnózy podle věkových skupin 

na  10 000 
obyvatel 1)

na  10 000 
obyvatel 1)

0 - 19 let

vybrané diagnózy celkem 

Počet pacientů celkem

absolutně na  10 000 
obyvatel

Vybrané diagnózy               MKN-10
absolutně



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 15/2002 strana 5 

 

 
 

V oboru gastroenterologie se sleduje také vybavení ordinací vybranými přístroji. 
V přepočtu na jednu ordinaci bylo 3,8 gastroduodenoskopů, 1,8 koloskopů a 0,8 rekto-
skopů. Videoendoskopy tvoří 42 % gastroduodentoskopů a 55 % koloskopů. Přístrojů 
starších 8 let je 59 % gastroduodentoskopů a 39 % koloskopů. 
 
 
 
Vypracovala: Hana Dítětová 

ÚZIS ČR 
Královéhradecký krajský odbor 
adresa: Hradecká 1172, 500 03 Hradec Králové 
tel.: 495 515 3331 
e-mail: drahokoupilova@uzis.cz 
http: //www.uzis.cz 

Podíl vybraných diagnóz u léčených pacientů v oboru 
gastroenterologie v Královéhradeckém kraji v r. 2002

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

HK JC NA RK TU Kraj

pr
oc

en
ta

ostatní dg vybrané dg


